complectimini⁴⁴. Idcirco si mutuus hic amor in nobis desideretur, totius imaginis notæ mutatæ scilicet erunt. Omnia intuetur divinum Numen, omnia exaudit, omnia perscrutatur. Etiam tu visu audituque res percipis, et mentis intelligentia universa inquiris et perscrutaris.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΤ΄.

Ἐξέτασις τῆς τοῦ τοῦ πρὸς τὴν φύσιν συγγε-
νείας, ἐν ᾗ καὶ ἐκ παρόδου τὸ τῶν Ἀνομιῶν δι-
ελέγχεται δόγμα.

Καὶ με μηδεὶς οἰσθῶ καθ' ὁμοιότητα τῆς ἀνθρω-
πίνης ἐνεργείας ἐν διαφόροις δυνάμεσι τὸ θεῖον λέγειν
τῶν ὄντων ἐφάπτεσθαι. Οὐ γάρ ἐστι δυνατόν ἐν τῇ
ἐπιλότῃ τῆς θεοῦ τῆς τοῦ ποικίλου τε καὶ πολυειδέος
τῆς ἀντιληπτικῆς ἐνεργείας κατανοῆσαι. Οὐδὲ γὰρ
ἡμῖν πολλαὶ τινὲς εἰσὶν αἱ ἀντιληπτικαὶ τῶν πρα-
γμάτων δυνάμεις, εἰ καὶ πολυτρόπως διὰ τῶν αἰσθη-

CAPUT V.

Hominem divini imperii imaginem exhibere.

Cæterum pulchritudo illa divina, non ulla forma
vel eximia venustate externa resplendet, sed in
beatitate secundum virtutem ineffabili consistit.
Idcirco quemadmodum pictores coloribus quibus-
dam figuras humanas in tabulis expriment, omni-
que studio colores proprios et convenientes addere
picturæ suæ conantur, ut pulchritudinem ejus,
quod expriment, exemplaris, accurate in imaginem
ipsam transferant : sic nostrum etiam conditorem
existimabis, indentem virtutes animis nostris, iis-
dem veluti coloribus pulchritudinem suam ad similitu-
dinem propriæ pulchritudinis ornasse, ut princi-
patus sui imago in nobis perspiceretur. Sunt autem
multiplices ac varii hujus imaginis colores, qui-
bus nativa Dei forma ad vivum exprimitur : non
illi quidem vel rubor, vel splendor, vel facta se-
cundum qualitatum proportionem horum inter se
commistio, vel atramenti ad fucum usurpatio, qua
supercilia oculive sublinantur, ac quoddam tempe-
ramento partes depressæ sublustres reddantur, vel
si quid est hujusmodi quod artificum industria re-
perit : sed puritas, immunitas a perturbationibus,
beatitudo, conditio mali omnis experta, et his alia
consimilia, quæ hominem Deo parem efficiunt.
Ejusmodi floribus hominum naturam artifex ille
propriæ imaginis ornavit. Quod si et alia libet per-
quirere, quibus divina pulchritudo exprimitur : in-
telleges etiam illa quod attinet, similitudinem in
imagine nostra accurate servatam esse. In natura
divina est mens et sermo. Est enim sacris in Lite-
ris proditum, initio rerum Sermonem jam fuisse⁴⁵.
Paulus etiam vates Christi mentem habuisse tradit,
per eos loquentem⁴⁶. Consentaneum his quiddam
est in homine. Nam in teipso animadvertis et ser-
monem esse, et vim intelligentem, quæ sunt veræ
illius mentis et sermonis imago. Deus item charitas
est, et fons ipse amoris mutui. Sic enim magnus
ille Joannes loquitur, cum ait : « Ex Deo est chari-
tas, » et, « Deus ipse nihil est aliud quam charitas⁴⁷. »
Etiam hanc faciei nostræ notam rerum Creator im-
pressit : itaque inquit : « Ex eo intelligent omnes,
vos meos esse discipulos, si mutuo vos amore

CAPUT VI.

*Cognitionis quæ menti cum natura est, indagatio ;
ubi obiter et hæreticorum, qui Anomæi dicuntur,
doctrina refutatur.*

Nemo autem existimet ita me loqui, quasi Deum
statuam sic agere, ut hominem videmus diversis
facultatibus in agendo uti. Non enim fas est
de Deo, cujus est natura simplex, cogitare :
quasi varia multiplicique facultate præditus agen-
di sit. Nam si in nobis quidem multæ sunt fa-
cultates per quas agimus, etiamsi diversis mo-

⁴⁴ Joan. i, 4. ⁴⁵ I Cor. vii, 40 ; II Cor. xiii, 3.

⁴⁶ I Joan. iv, 7, 8. ⁴⁷ Joan. xiii, 35.

dis per sensus omnia suscipimus. Est enim in A nobis una quaedam vis ac facultas, nimirum mens, quæ singulas sensuum sedes permeando universa efficit. Hæc oculis quidquid offertur, videt: hæc quidquid dicitur, aurium ope percipit. Hæc quæ grata sunt amplectitur, ingrata vero aversatur; hæc manu ministra quæcumque ad rem visum fuerit, utitur, ejusdem ut instrumenti ope res vel continet, vel rejicit, prout ex usu fore statuit. Quod si igitur in homine unum quiddam est et idem, quod per omnia vi facultateque sua agit ac movetur, et vicissim nunc hoc nunc illo sensu utitur, quodque ob agendi varietatem naturam suam non mutat, utcunque sensuum instrumenta diversa sint a natura condita: quo pacto quis adeo demens esse possit, ut Dei naturam per facultates varias quasi multimembrem (ut ita dixerim) imaginetur? Nam « Qui oculum sinxit, » uti Vates loquitur ⁴⁴, « et aurem plantavit, » facultates hasce tanquam notas quasdam de quibus facti ad ipsius exemplum agnosceremur, hominum naturæ impressit. Idcirco inquit: « Faciamus hominem ad imaginem nostram. » Sed ubi nobis Anomœi? quid ad hæc tandem dicturi sunt? quo pacto adversus ea quæ tradita a nobis sunt, doctrinam suam absurdam tuebuntur? hocce scilicet respondebunt, fieri posse ut una eademque imago formis diversis respondeat? At vero si natura Patri dissimilis est Filius, quomodo naturarum diversarum eadem effecta imago est? Nam cum dicatur, « Faciamus hominem ad nostri imaginem; » numeroque multitudinis sacrosancta C Trinitas indicetur: non erat numero singulari imaginis faciendæ mentio, siquidem dissimiles erant ad quorum exemplar ea conformabatur. Fieri enim haudquaquam poterat, ut dissimiles ac diversi inter se una eademque imagine repræsentarentur: adeoque si erant naturæ diversæ, etiam imagines eos sui diversæ condere necesse fuit, quarum quælibet exemplari suo responderet. Sed cum una tantum imago sit, non unum tamen unius imaginis archetypum: quis adeo mentis inops fuerit, ut ignoret, quæ uni eademque rei similia sunt, eadem inter se quoque similia esse? Idcirco sic loquitur, fortassis ut in ipsa hominis creatione pravam horum hæresim præcideret: « Faciamus hominem ad imaginem similitudinemque nostram. »